Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CERTIDAO DE 	ere' 	CNPJ NO3155942/0001-37 	Exercicio: 2023

Certifco para os devidos fins de fé pUbca c.

presenteaIotpubIicadon0DiarO0faaIELeôfl1C 	RETO N- 27, DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1226 - 13/12/2022
GIôa de Doura/ios DEGD
Data , _JIç 	 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras pro vidências

Medéa pa de Souza
Agent e Administativa

Artigo lo. -  Fica aberto no orçarnento vigente, urn crédito adicional suplernentar na

importância de R$524.460,00 distribuldos as seguintes dotacoes:

Suplementacao ( +)

524.460,00

02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PIJBLICA

69 	04.122.0003.2006.0000 Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 5.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 FR.: 1 500 0000
500 	 Recursos nao vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos qua nâo se enquadram nos Detalh

71 	04.122.0003.2006.0000 Modernizacao Administrativa, Responsabllldade Fiscal e Trans 	 63.500,00
3.3.90.35.00 	 SERVIOS DE CONSULTORIA 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos qua não se enquadram nos Detalh

73 	04.122.0003.2006.0000 ModernizaçaoAdministrativa. Responsabilidade Fiscal e Trans 	 51.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

87 	04.122.0003.2011.0000 Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 80.000,00
3.1.90.96.00 	 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos no vinculados de lmpostos
000 000 	 Recursos qua não se enquadram nos Detalh

88 	04.122.0003.2052.0000 Modemizacâo Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 20.000,00
3.3.71.70.00 	 RATED PELA PARTIcIPAcA0 EM CONS6RCI0 PUBLICO 	 FR,: 1 500 0000
500 	 Recursos nâo vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos qua não se enquadram nos Detalh

93 	28.843.0003.2041.0000 Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 83.500,00
3.2.90.21.00 	 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos qua não Se enquadram nos Detalh

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

I 	 Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N3155942/0001-37 	Exercicio: 2023

DECRETO N-27, DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1226 - 13/12/2022

02 03 01 SECRETARL& MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

120 	04.122.0003.2015.0000 ModernizacaoAdministrativa, Responsabilidade Fiscal e Trans 	 26.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 FR.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 04 01 SECRETARLA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

201 	04.1 22.0010.1018.0000 Fomento ao Desenvolvimento Sustentável 	 11.100,00
4.4.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que no se enquadram nos Detalb

02 05 02 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS

442 	13.392.0017.2064.0000 Promocao de uma Cultura de Cidadania, Valonzacâo da Diversi 	 100.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F.R.: 1 500 0000
500 	 Recursos nao vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nao se enquadram nos Detalh

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

589 	08.244.0015.2073.0000 Implementaçao de Politicas Sociais 	 17.300,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 	 F.R.: 1 660 0000
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
000 000 	 Recursos que nao Se enquadram nos Detalh

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

657 	10.122.0013.2021.0000 Sua SaUde e o Nosso Objetivo 	 3.960,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 	 F.R.: 1 500 1002
500 	 Recursos no vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não Se enquadram nos Detalh 	 -

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ Ne3155942/0001-37 	Exerciclo: 2023

DECRETO N - 27, DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1226 - 13/12/2022

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

659 	10.122.0013.2021.0000 Sua SaUde e o Nosso Objetivo 	 10.000,00
3.3.90.93.00 	 INDENIZAcOES E RESTIruIcOES 	 F.R.: 1 500 1002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nâo Se enquadram nos Detalh

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

712 	10.301.0013.2075.0000 Sua SaOde e o Nosso Objetivo 	 33.100,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 F.R.: 1 600 0000
600 	 Transleréncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manut
000 000 	 Recursos qua não se enquadram nos Detalh

850 	10.301.0013.2075.0000 Sua Saüde e o Nosso Objetivo 	 10.000,00
3.3.90.14.00 	 DIARIAS - CIVIL 	 F.R.: 1 600 0000
600 	 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- Bloco de Manut
000 000 	 Recursos que nSo Se enquadram nos Detalh

851 	10.301.0013.2075.0000 Sua SaUde é 0 Nosso Objetivo 	 10.000,00
3.3.90.14.00 	 DIARIAS - CIVIL 	 F.R.: 1 621 0000
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o— 0 crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto corn recursos
provenientes de:

Anutacao:

02 01 01 COORDENADORIA DO GABINETE

15 	04.122.0003.2003.0000 	Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-5.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos nao vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

70 	04.122.0003.2006.0000 	Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-8.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	I 5010000
501 	 Outros Recursos não Vinculados
000 000 	 Recursos qua nao se enquadram nos Detalh

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N13155942/0001-37 	Exercicio: 2023

DECRETO NO27 DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1226 - 13/12/2022

02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

74 	04.122.0003.2006.0000 	Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-7.000,00

3.3.90.40.00 	 SERVIOS DE TECNOLOGIA DA INF0RMAcA0 E C0MUNICAcAc F.R. Grupo: 	1 5000000

500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nào se enquadrarn nos Detalh

82 	04.122.0003.2011.0000 	Modernizacao Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-7.000,00

3.1.90.04.00 	 C0NTRATAcA0 FOR TEMPO DETERMINADO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nâo se enquadrarn nos Detalh

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

118 	04.122.0003.2015.0000 	Modernizacão Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpa 	-40.000.00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000

500 	 Recursos nao vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadrarn nos Detalh

134 	04.122.0015.1027.0000 	Implementacao de Polilicas Socials 	 -50.000,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAcOES 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos nao vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nao se enquadram nos Detalh

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

208 	04.122.0010.2091.0000 	Fomenlo ao Desenvolvimenlo Sustentavel 	 -11.100,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos nao vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nao Se enquadram nos Detalh

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcA0, ESPORTES E CULTURA (SEE(

275 	12.361.0016. 1010.0000 	Educacao corn qualidade, cornpromisso e amor, rurno aofuluro. 	-100.000,00
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAcOES 	 F.R. Grupo: 	1 5001001
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não Se enquadram nos Detalh

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Estado do Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ N3155942/0001-37 	Exercicio: 2023

DECRETO N - 27 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1226 - 13/12/2022

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

526 	08.243.0015.2072.0000 	Implementacâo de Politicas Sociais 	 -5.000,00

3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 	 F.R. Grupo: 	1 6600000

660 	 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

528 	08.243.0015.2072.0000 	lmplementacao de Politicas Sociais 	 -10.000,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIOS DE TERCEIROS - PESSOA JURDICA 	F.R. Grupo: 	1 6600000
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
000 000 	 Recursos que não Se enquadram nos Detalh

590 	08.244.0015.2073.0000 	Implementacao de Politicas Sociais 	 -2.300,00
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 6600000
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
000 000 	 Recursos que nao Se enquadram nos Detalh

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

645 	10.122.0013.1029.0000 	Sua SaUde e o Nosso Objetivo 	 -1.000,00
4.4.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5001002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nao Se enquadram nos Detalh

653 	10.122.0013.2021.0000 	Sue Saüde e o Nosso Objetivo 	 -4.000,00
3.3.90.14.00 	 DIARIAS - CIVIL 	 F.R. Grupo: 	1 5001002
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que nao se enquadram nos Detalh

658 	10.122.0013.2021.0000 	Sua Saüde é o Nosso Objetivo 	 -8.960.00
3.3.90.40.00 	 SERVIOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAQAO E COMUNICAcAC F.R. Grupo 	1 5001002

500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalb

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

696 	10.301.0013.2075.0000 	Sua SaUde e o Nosso Objetivo 	 -10.000,00
3.1.90.04.00 	 C0NTRATAcAOPOR TEMPO DETERMINADO 	 F.R. Grupo: 	1 6000000
600 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Mar
000 000 	 Recursos que não Se enquadram nos Detalh

700 	10.301.0013.2075.0000 	Sue Saüde e o Nosso Objetivo 	 -10.000,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	1 6210000
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estad 1
000 000 	 Recursos que nao se enquadrem nos Detalh

Estado de Mato Grosso do Sul
PREF. MUNIC. DE GLORIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves, CEAD - CEP 79730-000

CNPJ Ne3155942/0001-37 	Exercicio: 	2023

DECRETO N-27, DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1226 - 13/12/2022

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

708 	10.301.0013.2075.0000 	Sua Saüde é 0 Nosso Objetivo 	 -33.100,00
3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIO PARA DISTRIBUIcAO GRATUITA F.R. Grupo: 	1 6000000
600 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manu
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 99 99 RESERVA DE CONTINGENCL

797 	99.999.9999.9999.9999 	Reserva de Contingencia 	 -212.000,00
9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGtNCIA OU RESERVA DO RPPS 	 F.R. Grupo: 	1 5000000
500 	 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Anulacao ( -) 	 -524.460,00
Artigo 3o.- Este Decreto entra em vigor4\ta data, devendo ser publicado no

Diário Oficial Eletrônico do Mun

ARISTEU YERqRA NANTES
PREFE'ITO MUNICIPAL

GlOria de Dourados, 03 de ABRIL de 2023